

Số: 08 /2015/QĐ-UBND

Nghi Xuân, ngày 30 tháng 12 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND, UBND năm 2003;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Theo đề nghị của phòng Tư pháp - Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016.

Điều 2. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch và định kỳ tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 7 ngày, kể từ ngày ban hành.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng, ban Ủy ban nhân dân huyện; Thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể cấp huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thường trực UBMTTQ huyện;
- Thành viên Hội đồng PH PBGDPL huyện;
- Lưu: VT; TP

Gửi: Bản giấy: TT Huyện ủy; Các TP

Không có I.O;

Bản ĐT: Các TP còn lại.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hải Nam

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 08 /2015/QĐ-UBND
ngày 08 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân huyện)*

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 và Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân; Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 29/9/2015 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nội chính đến năm 2020, định hướng những năm tiếp theo, UBND huyện ban hành Kế hoạch PBGDPL năm 2016 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác PBGDPL, phổ biến kịp thời và đầy đủ những nội dung pháp luật liên quan đến đời sống của các tầng lớp nhân dân. Qua đó nâng cao hiểu biết cho cán bộ, công chức và nhân dân về nội dung các văn bản pháp luật nhằm giúp mọi người nâng cao ý thức, nhận thức rõ hơn quyền và nghĩa vụ của mình trong việc chấp hành pháp luật, góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của huyện. Đồng thời tạo điều kiện để công dân sử dụng pháp luật làm phương tiện, công cụ bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, của Nhà nước và xã hội.

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, chú trọng phổ biến các quy định pháp luật cụ thể, thiết thực để các tầng lớp nhân dân dễ nắm bắt và tự giác thực hiện. Gắn công tác PBGDPL với giáo dục chính trị, tư tưởng, đặc biệt là lồng ghép với việc triển khai cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, khơi dậy ý thức trách nhiệm tự nghiên cứu, tìm hiểu và chấp hành pháp luật trong cán bộ, nhân dân trên địa bàn huyện.

3. Tăng cường cơ chế phối hợp để nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của các cấp, các ngành và các tổ chức đoàn thể trong công tác PBGDPL, làm cho hoạt động này ngày càng đi vào nề nếp, có hiệu quả.

4. Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với những vấn đề dư luận quan tâm và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, phổ biến sâu rộng nội dung, tinh thần Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 29/9/2015 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác nội chính đến năm 2020, định hướng những năm tiếp theo; qua đó nhằm triển khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ của Nghị quyết tại cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2016.

2. Tập trung tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam năm 2013, Bộ Luật Dân sự 2015, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Các quy định của pháp luật về bầu cử Đại biểu Quốc hội và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 và các Luật mới được Quốc hội thông qua và các văn bản pháp luật quan trọng khác của Trung ương, của tỉnh và của huyện liên quan đến hoạt động và đời sống của cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2016.

Việc phổ biến các quy định của pháp luật về bầu cử Đại biểu Quốc hội và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 do Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với phòng Tư pháp và các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện có liên quan, UBND cấp xã tiến hành từ quý 1 năm 2016 đến khi kết thúc bầu cử.

3. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến phạm vi quản lý của ngành, địa phương.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2016.

4. Tập trung thực hiện tuyên truyền về cải cách hành chính, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính theo Quyết định số 587/QĐ-UBND ngày 29/02/2012 của UBND tỉnh ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2012 - 2020 và Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước năm 2016 của UBND tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Theo Kế hoạch số 663/KH-UBND ngày 26/11/2015 của UBND tỉnh về tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh năm 2016.

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2016.

5. Thực hiện thông tin, tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, quan điểm, yêu cầu, nhiệm vụ cải cách Tư pháp và hoạt động Tư pháp theo Kế hoạch số 38-KH/CCTP ngày 15/8/2014 của Ban Chỉ đạo cải cách Tư pháp Trung ương và chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2016.

6. Thực hiện các Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp, các cơ quan được giao chủ trì triển khai các Đề án và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2016.

7. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động Trợ giúp pháp lý.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp, UBND cấp xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2016.

8. Thực hiện Ngày Pháp luật.

8.1. Thực hiện “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam” năm 2016

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp tham mưu xây dựng Kế hoạch của UBND huyện triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam” trên địa bàn huyện trong năm 2016

- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh và Sở Tư pháp.

8.2. Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện sinh hoạt “Ngày Pháp luật” hàng tháng theo Quyết định số 20/2010/QĐ-UBND ngày 27/10/2010 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện “Ngày Pháp luật” tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Hàng tháng.

9. củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL; tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác PBGDPL cấp huyện, xã.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp, UBND cấp xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2016.

10. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, PBGDPL phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; nhân rộng các mô hình PBGDPL hiệu quả.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2016.

11. Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2016.

12. Sơ kết, tổng kết công tác PBGDPL năm 2016

12.1. Chỉ đạo, hướng dẫn sơ kết, tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Cơ quan thực hiện: Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2016.

12.2. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của huyện năm 2016

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND & UBND huyện; các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Trước ngày 09/11/2016.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Hướng công tác tuyên truyền, PBGDPL về cơ sở

Tăng cường công tác phối hợp thực hiện PBGDPL hướng về cơ sở thông qua các hoạt động cụ thể được tiến hành như: Sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật, phát triển hệ thống loa truyền thanh, mạng lưới trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, hòa giải cơ sở, xét xử lưu động, thi hành án dân sự...; Triển khai có hiệu quả “Ngày pháp luật”. Tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, liên tục, sâu rộng nhằm làm cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân hiểu biết, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật; đồng thời bám sát mục tiêu, nhiệm vụ chính trị, kinh tế- xã hội của huyện trong năm 2016.

2. Tăng cường công tác, theo dõi, kiểm tra

- Tiếp tục duy trì công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động PBGDPL, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò của hoạt động PBGDPL. Công tác PBGDPL phải được kết hợp chặt chẽ, đồng bộ với việc xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với những hành vi vi phạm pháp luật.

- Nội dung công tác kiểm tra được tiến hành cụ thể như sau:

+ Các ngành, các cấp tổ chức tự kiểm tra công tác PBGDPL tại các cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

+ Kiểm tra công triển khai thực hiện công tác PBGDPL của các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND cấp xã.

+ Kiểm tra việc triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” theo Kế hoạch của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện.

3. Chú trọng xây dựng nguồn lực phổ biến, giáo dục pháp luật

- Nâng cao chất lượng đội ngũ Báo cáo viên cấp huyện. Tiến hành nghiên cứu, biên soạn và phát hành các loại tài liệu, băng đĩa, đề cương tuyên truyền pháp luật theo từng chuyên đề, lĩnh vực để cung cấp cho cán bộ, công chức, viên chức, đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên, tư vấn pháp luật các cấp, hoà giải viên ở cơ sở và cho nhân dân đảm bảo phù hợp nhu cầu đối với từng địa bàn, ngành nghề, giới tính, độ tuổi khác nhau.

- Nghiên cứu tổ chức các hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền chuyên sâu, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm và nội dung các chuyên đề pháp luật cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và cán bộ làm công

tác phổ biến giáo dục pháp luật. Trong quá trình tập huấn, cần lựa chọn các hình thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

4. Tăng cường công tác phối hợp PBGDPL

- Tiếp tục duy trì, kiện toàn tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL ở các xã, thị trấn theo hướng bảo đảm tính thiết thực, tránh hình thức; xác định rõ vị trí, phát huy vai trò của Hội đồng là tổ chức phối hợp chỉ đạo giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cùng cấp về công tác PBGDPL.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cơ quan thành viên Hội đồng, giữa các ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương trong việc triển khai thực hiện các Đề án, Chương trình về PBGDPL theo nhóm, lĩnh vực đã được Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh phê duyệt, ban hành.

- Lồng ghép công tác PBGDPL với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các ngành, các địa phương.

5. Đẩy mạnh PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Tăng thời lượng và xây dựng nội dung PBGDPL phù hợp với từng đối tượng trên Công thông tin điện tử huyện, Đài phát thanh huyện và hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Đẩy mạnh việc hướng dẫn, cung cấp văn bản pháp luật miễn phí tại các cơ quan, đoàn thể, gắn với việc công khai giải quyết thủ tục hành chính giúp nhân dân nắm bắt các chủ trương, chính sách của Trung ương và địa phương.

6. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật

Khuyến khích tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật, giao lưu văn hóa, văn nghệ để thu hút nhiều đối tượng tham gia nhằm tạo nên phong trào tìm hiểu pháp luật sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân.

7. Công tác sơ kết, tổng kết

Tổ chức tổng kết đánh giá hoạt động PBGDPL năm 2016 nhằm đánh giá hiệu quả của công tác PBGDPL và rút ra những bài học kinh nghiệm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện:

- Xây dựng chương trình hoạt động cụ thể trong năm 2016. Phối hợp hướng dẫn, theo dõi kiểm tra, tổ chức tổng kết theo nội dung Kế hoạch này ở từng đơn vị, địa phương.

- Định kỳ 6 tháng báo cáo Thường trực HĐND huyện, UBND huyện, Sở Tư pháp, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về tình hình triển khai và kết quả thực hiện, đồng thời chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp thực hiện các nội dung cụ thể của Kế hoạch này.

2. Trưởng các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, Thủ trưởng các ngành, đoàn thể cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương để xây dựng, tổ chức thực hiện kịp thời và có hiệu quả công tác PBGDPL trong năm 2016 tại đơn vị, địa phương mình.

3. Kinh phí cho công tác PBGDPL thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

4. Theo định kỳ và kết thúc năm, các phòng ban, ngành đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch PBGDPL về UBND huyện (Qua phòng Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện).

5. Đài Truyền thanh-Truyền hình huyện, Cổng thông tin điện tử huyện tăng thời lượng phát sóng, đăng tải các nội dung Kế hoạch này.

6. Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện theo Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND huyện sửa đổi, bổ sung khi cần thiết./

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hải Nam